
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.544 Quarta-feira, 07 DE ABRIL DE 2021

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 71550, e os termos do Processo nº 
2021/180324.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 18 (dezoito) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde ao servidor PEDRO AFONSO SANTANA DE ANDRADE, Id. 
Funcional nº198102/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico Referência 
XXVI, lotado na Coordenadoria de Compras Governamentais, no período 
de 11.01.2021 a 28.01.2021. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 31 de março de 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 642359
PORTARIA Nº 271/2021-DAF/SEPLAD, DE 31 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/62583 e, ainda, o Laudo 
Médico n°: 71558,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 10 (dez) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde a servidora MARIA GORETTE GOMES PEREIRA, Id. Funcio-
nal nº. 2941/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada 
na Coordenadoria do Patrimônio Mobiliário, no período de 21.12.2020 a 
30.12.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE 
MARÇO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 642365

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 02/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO- 
SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - CEP: 
66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, e a POLÍ-
CIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administração Direta do Estado, 
com sede na Avenida Magalhães Barata, nº 209, bairro: Nazaré, Belém/
PA, inscrita no CNPJ nº00.368.105/0001-06, com a interveniência da SE-
CRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, com 
sede na R. Arcipreste Manoel Teodoro, 305 - Batista Campos, Belém - PA, 
66023-700.
OBJETO: destaque orçamentário para manutenção das Unidades de Aten-
dimento à População - ESTAÇÃO CIDADANIA e a prestação de serviços 
direcionados à emissão de documento de identificação, em conformidade 
com o Anexo Único – Plano de Trabalho.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária:40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1500– Cidadania e Direitos Humanos
Atividade: 8805 – Implementação da Estação Cidadania
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Programa de Trabalho: 06.422.1500.8805 - Implementação da Estação 
Cidadania
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Valor mensal: R$ 8.333,33 (oito mil trezentos e trinta e três reais e trinta 
e três centavos)
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2021.
VIGÊNCIA: 48 (quarenta e oito meses) meses, a partir da publicação no 
Diário Oficial do Estado.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.
DANIELA SOUSA DOS SANTOS OLIVEIRA
Delegada Geral da Polícia Civil, respondendo
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 642458

PORTARIA Nº 80, DE 6 DE ABRIL DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) 
Decreto(s) nº 1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 
2021 e, considerando o(s) decreto(s) n° 1426, de 05/04/2021, 1430, de 
06/04/2021 e 1433, de 06/04/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 80, DE 6 DE ABRIL DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL

CPC

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 382.183,33 382.183,33

Contrato Estimativo

 0101 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

Despesas Ordinárias

 0101 0,00 0,00 0,00 182.183,33 182.183,33

PMPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 1.389.348,41 1.389.348,41

Reforma

 0301 0,00 0,00 0,00 1.389.348,41 1.389.348,41

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FUNDEFLOR

Investimentos 0,00 0,00 0,00 241.829,00 241.829,00

Reforma

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) IDEFLOR-Bio

 0656 0,00 0,00 0,00 241.829,00 241.829,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 25.248,96 25.248,96

Despesas Ordinárias

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) IDEFLOR-Bio

 0656 0,00 0,00 0,00 25.248,96 25.248,96

GESTÃO

PRODEPA

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 24.316,04 24.316,04

DEA

 0101 0,00 0,00 0,00 24.316,04 24.316,04

SEPLAD

Investimentos 0,00 0,00 0,00 97.185,88 97.185,88

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 0,00 0,00 0,00 97.185,88 97.185,88

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 3.101.367,48 3.101.367,48

Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 0,00 3.101.367,48 3.101.367,48

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCG

Investimentos 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

SEEL

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 1.497.150,00 1.497.150,00

Despesas Ordinárias

 0301 0,00 0,00 0,00 1.497.150,00 1.497.150,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Fundação ParáPaz

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

Despesas Ordinárias

 0301 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00


